FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2025

A  Câmara  Municipal  de  Areia  Branca  –  RN,  através  de  seu  representante,  vereador
presidente RENAN DE LIMA SOUZA, usando de suas atribuições legais e fundamentado no
art.  70  do  Regimento  Interno:  CONVOCA  os  senhores  edis:  ALDERÍ  BATISTA  DE
SOUZA(PSDB);  CLÉCIO  JERÔNIMO  REBOUÇAS(PSDB);  DACIO  DO  NASCIMENTO
FILHO(UNIÃO); CLIVERSON FERREIRA DE ARAÚJO(PP); JOÃO FERREIRA TAVERNARD
SOUTO  NETO(PSDB);  JOSÉ  SANDRO  DE  GOIS  NUNES(UNIÃO);  FRANCISCO  DE
OLIVEIRA  LOPES(PP);  EILSON  TAVARES  DE  OLIVEIRA  FILHO(UNIÃO);  FRANCISCO
EVALDO DE LIMA(PV) e ANDRÉ KELLY DOS SANTOS(PCdoB);, para comparecerem no dia
31 de Julho de 2025, às 09:00 horas, à Câmara Municipal de Areia Branca/RN – Plenário
Euclides  Leite  Rebouças,  no  Edifício  Tiradentes,  onde  será  realizada  a  3ª  Sessão
Extraordinária de 2025, para análise e votação dos seguintes projetos de leis enviados pelo
sr. Prefeito Manoel Cunha Neto:
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 046/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo, no valor de
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) e dá outras providências. (Pavimentação
de logradouros públicos e da praça Jesus Misericordioso).
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 047/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no  valor  de  R$  350.000,00  (trezentos  e
cinquenta mil reais) e dá outras providências.
(destinado a criação de natureza de despesa do programa escola em tempo integral).
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 048/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento da Seguridade Social do município de
Areia  Branca  a  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  no  valor  de  R$
366.358,97 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e
sete centavos) e dá outras providências.
(destinado a criação de ação de manutenção das ações financiada pelo Fundo Municipal da
Criança e do Adolescente).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 049/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  no  valor  de  R$  427.537,70
(quatrocentos e vinte sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta centavos) e dá
outras providências.
(destinado ao reforço de dotações orçamentárias).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 050/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura  de  crédito  adicional  especial  ao  orçamento  da  Seguridade  Social  do  Fundo
Municipal de Saúde, no valor de R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais) e dá outras
providências.
(destinado a Base de Apoio do Serviço de Atendimento de Urgência – SAMU).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 051/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo, no valor de
R$ 22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos reais) e dá outras providências. (destinado a
realização de convênio por doze meses com a ROTATIVA).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 052/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa para
abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia Branca a
favor da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais) e dá outras providências.
(também destinado  a  criação  de  natureza  de  despesa  do  programa escola  em tempo
integral).

Leia-se,
Publique-se e
Arquive-se.

Areia Branca, 29 de Julho de 2025.
Atenciosamente

RENAN DE LIMA SOUZA
Presidente da CMAB
Gestão 2025-2026

Publicado por: RENAN DE LIMA SOUZA
Código Identificador: 77414420

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 30/07/2025. EDIÇÃO 2206. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no
site: https://diariooficial.fecamrn.com.br